
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  97Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 029/2023 – GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
SUSPENDER 15 (Quinze) dias de férias regulamentares do servidor YURI 
MORHI DE MENDONÇA, matrícula 5960458, marcadas em PORTARIA nº 
027/2023-GAB/AGTRAN, publicada no DOE 35.483 de 26/07/2023, para 
o período de 01/09/2023 a 30/09/2023. Em função da necessidade dos 
serviços, o servidor retorna ao trabalho no dia 18/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 01 de setembro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 981324
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

EXTRATO DE DIÁRIA PARA PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 400 DE DIÁRIA DE 31/08/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar a divulgação e chamamento de alunos para preenchi-
mento de vagas das novas ofertas dos cursos do Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, bem como, auditoria da 
documentação dos candidatos, no município Bragança/PA.
Origem: Belém-PA I Destino: Bragança-PA. 
Período: 11/09 a 16/09/2023.
Bolsista do PRONATEC: José Júlio Marques Bezerra Neto
Ordenador: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 981767
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 124/2023 – GABINETE, de 29 de agosto de 2023.
Publicada no DOE n° 35.525 de 30/08/2023, referente à concessão de 
férias do mês de outubro 2023
Onde se lê: Período de Gozo 04/10/2023 a 03/11/2023
Leia-se: Período de Gozo 04/10/2023 a 02/11/2023
Onde se lê: Período de Gozo 16/10/2023 a 15/11/2023
Leia-se: Período de Gozo 16/10/2023 a 14/11/2023

Protocolo: 981491
.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 100/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financeiros, 
para a realização do Projeto intitulado “Territórios sociobiodiversos no Pará: 
Ambiente, conhecimento e sustentabilidade.”, aprovado na Chamada N.º 
006/2022 – Iniciativa Amazônia +10, coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), 
visando a formação e/ou o fortalecimento de redes de pesquisa colaborativa 
entre os estados do Pará e de São Paulo que contribuam para o avanço do 
conhecimento científico e tecnológico nos respectivos estados e no Brasil.
Outorgado(a): Diego Amoedo Martinez
Valor: R$ 220.400,00 (duzentos e vinte mil e quatrocentos reais)
Data de Assinatura: 30/08/2023
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020 – ODC/449020 – ODK
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 981418
TERMO DE OUTORGA N.º 093/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financei-
ros, para a realização do Projeto intitulado “Acesso à medicamentos na 
Amazônia: influência do fator amazônico sobre a assistência farmacêutica 
(AF).”, aprovado na Chamada N.º 006/2022 – Iniciativa Amazônia +10, 
coordenado pelo(a) OUTORGADO(A), visando a formação e/ou o fortaleci-
mento de redes de pesquisa colaborativa entre os estados do Pará e de São 
Paulo que contribuam para o avanço do conhecimento científico e tecnoló-
gico nos respectivos estados e no Brasil.

Outorgado(a): Wilson Sabino
Valor: R$ 5.726,58 (cinco mil, setecentos e vinte e seis reais, e cinquenta 
e oito centavos)
Data de Assinatura: 30/08/2023
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 449020 – ODK
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 981419
TERMO DE OUTORGA N.º 162/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento “XVII Semana Acadê-
mica - Inovação e Empreendedorismo: Promovendo o desenvolvimento de 
habilidades empreendedoras e a inovação tecnológica no contexto regio-
nal.”, que ocorrerá no período 02 a 06/10/2023, na Universidade do Estado 
do Pará UEPA, Campus XV - Redenção/PA, na cidade de Redenção/PA.
Outorgado(a): Armando José de Sá Santos
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Data de Assinatura: 31/08/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 981461
TERMO DE OUTORGA N.º 148/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financeiros, 
para a realização do Projeto intitulado “INVESTIGAÇÃO DO PAPEL DA POLPA 
DE CACAU AMAZÔNICO NA FERMENTAÇÃO: MICROBIOMA E QUALIDADE DO 
CHOCOLATE”, aprovado na Chamada N.º 005/2022 – FAPESPA/FAPESP.
Outorgado(a): Nelson Rosa Ferreira
Valor: R$ 134.751,00 (cento e trinta e quatro mil, setecentos e cinquenta 
e um reais)
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo 
de Outorga
Data de Assinatura: 31/08/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698– Fomento à Pesquisa Científica 
e Tecnológica
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020 – ODC
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697 – Concessão de Bolsas
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 981451
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA Nº 009/2023
CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPE-
CIALIZADAS EM INTERNACIONALIZAÇÃO
PROGRAMA TECNOVA III – PARÁ: INOVAÇÃO TECNOLÓGICA EM 
EMPRESAS PARAENSES
Alteração de item:
Onde se lê: 
5.1. Para submeter à proposta, a empresa especializada na internacionaliza-
ção (proponente – Pessoa Jurídica) deverá ser cadastrada no Portal da Fapes-
pa, por meio do link: https://fapespa.ikhon.com.br/cadastrousuarioexterno.
Leia-se:
5.1. Para submeter à proposta, a empresa especializada na internacionaliza-
ção (proponente – Pessoa Jurídica) deverá ser cadastrada no Portal da Fapes-
pa, por meio do link: https://fapespa.ikhon.com.br/cadastrousuarioexterno. 
O cadastro será realizado com o CNPJ da empresa de internacionalização.
Onde se lê:
5.2. Feito o cadastro, deverá clicar na aba ‘Chamadas’, selecionar a ‘Cha-
mada nº 009/2023: Tecnova III – Pará (Internacionalização)’, ler aten-
tamente as instruções, preencher todos os campos do formulário, fazer 
o upload de todos os documentos solicitados no item 7 e clicar no botão 
‘Submeter projeto’.
Leia-se:
5.2. Feito o cadastro, deverá clicar na aba ‘Chamadas’, selecionar a ‘Cha-
mada nº 009/2023: Tecnova III – Pará (Internacionalização)’, ler atenta-
mente as instruções e fazer o upload de todos os documentos solicitados 
no item 7 e clicar no botão ‘Submeter projeto’.
Onde se lê: 
5.6. A ausência de quaisquer documentos e informações exigidas pela 
Fapespa, bem como o preenchimento incorreto ou incompleto do formulá-
rio de submissão são de inteira responsabilidade do proponente.
Leia-se:
5.6. A ausência de quaisquer documentos e informações exigidas pela 
Fapespa, bem como o preenchimento incorreto ou incompleto dos anexos, 
são de inteira responsabilidade da empresa de internacionalização.
Onde se lê: 
6. CONTEÚDO DAS PROPOSTAS
O proponente deverá preencher todos os campos do formulário de submis-
são, inclusive os que seguem abaixo, relativos ao credenciamento:
a) Breve histórico da empresa especializada em internacionalização.


